
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Столбовская средняя общеобразовательная школа» 

 

П Р И К А З 

08.09.2022  № 91/2                                                                               с.Столбово 

 
Об обеспечении информационной безопасности обучающихся 

 

В целях обеспечения информационной безопасности обучающихся, 

руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ "О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", Федеральным законом 

от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Мадерн Елену Викторовну, педагога-библиотекаря, 

ответственным за обеспечение информационной безопасности обучающихся. 

2. Вменить в обязанности Мадерн Елене Викторовне, педагогу-библиотекарю 

-  постоянную сверку имеющейся литературы с федеральным списком 

экстремистских материалов; 

- постоянное отслеживание изменений, вносимых в федеральный список 

экстремистских материалов; 

- запретить к использованию литературу, входящую в федеральный список 

экстремистских материалов; 

- принятие мер по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения 

к образовательному процессу; 

- принятие мер по сообщению классному руководителю о преднамеренных 

попытках обучающегося осуществить обращение к ресурсам, не имеющим 

отношения к образовательному процессу; 

      - обеспечение доступа обучающихся только к тем ресурсам, содержание 

которых не противоречит законодательству Российской Федерации и которые 

имеют прямое отношения к образовательному процессу, в том числе обеспечить 

недоступность информации, запрещенной для распространения среди детей 

(побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и 

(или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству; 

способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 

психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную 

и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, 

принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством 

или попрошайничеством; обосновывающая, оправдывающая допустимость насилия 

и (или) жестокости, либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 

отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных 

настоящим Федеральным законом; отрицающая семейные ценности и 

формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи; 

оправдывающая противоправное поведение; содержащая нецензурную брань; 

содержащая информацию порнографического характера), а также информации, 

распространение которой среди детей определенных возрастных категорий 

ограничено (представляемая в виде изображения или описания жестокости, 



физического и (или) психического насилия, преступления или иного 

антиобщественного действия; вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том 

числе представляемая в виде изображения или описания в унижающей 

человеческое достоинство форме ненасильственной смерти, заболевания, 

самоубийства, несчастного случая, аварии или катастрофы и (или) их последствий; 

представляемая в виде изображения или описания половых отношений между 

мужчиной и женщиной; содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся 

к нецензурной брани); 
осуществление ежедневной проверки выполнения указанных 
выше требований путем наблюдения. 
3. Мадерн Елене Викторовне, педагогу-библиотекарю,  работу осуществлять в 
соответствии с Инструкцией по работе с документами, включенными в 
Федеральный список экстремистских материалов. 
 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Столбовская СОШ»                                Ю.А.Сафрайтер 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-26T12:49:38+0700
	с.Столбово Каменский район
	Сафрайтер Юлия Анатольевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




